
 

1 

2024年 6月吉日 
  

会員各位 
北海道経済連合会 

 
「アンコンシャス・バイアス研修」のご案内 

 

拝啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。 

平素は当会事業に対し格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。 

 さて、多様な人材の活躍を促すためには、組織内における無意識の思い込み(アンコンシャス・バイアス)に

気がつき、公正な人材活用や人材育成マネジメントの質、意思決定の柔軟性を向上させていくことが大切です。 

この度、北海道経済連合会では、アンコンシャス・バイアスへの理解や日常的なコミュニケーションの見直

し・スキル向上のため管理職を対象として「アンコンシャス・バイアス研修」を開催いたします。 

時節柄ご多用の折とは存じますが、奮ってご参加くださいますようお願い申し上げます。 

敬具 

 

 

 

 

 

 

 

記 

１ 日時 

2024年 9月 2日（月）14：00 ～ 17：00 

２ 会場 

道特会館 ５階大会議室Ａ（札幌市中央区北２条西２丁目 26番仲通東向き） ※リアル開催 

３ 参加対象 

北海道経済連合会の会員企業に勤務する管理職の方など部下の指導・育成に携わる方 

４ 定員   

３０名（先着順） 

５ 参加費 

無料 

６ 講師及び内容（次ページのカリキュラムも併せてご覧ください。） 

講 師：Office Carlino（オフィスキャリーノ）代表 朝生 容子 氏 

  テーマ：「誰もが働き甲斐を持てる職場コミュニケーションのために ～ 管理職の新常識！」 

  内 容：自分自身では意識しづらい先入観や偏見、職場に潜むアンコンシャス・バイアスについて、まず

は「知り」、職場内で周りにどのような影響を与えているのかを「気づき」、対応方法を学んで

「行動」に移していくため、演習を交えながらコミュニケーションスキルを習得していきます。 

７ 申込方法 

以下フォームまたは右記二次元コードよりお申し込みください。 

【URL】https://forms.office.com/r/g5YxjSu39W 【二次元コード】 

８ 申込期限 

2024年 8月 7日（水） ※ 定員に達し次第、締め切らせていただきます。 

 

以上 

 

                            担 当：労働政策局 高橋         

電 話：011-251-3592 

メール：takahashi.hazuki@dokeiren.gr.jp 

  

・アンコンシャス・バイアスとは？(内閣府男女共同参画局 HP抜粋) 
「アンコンシャス・バイアス（無意識の思い込み）」とは、自分自身は気づいていない「ものの見方やとらえ方
のゆがみや偏り」をいい、自分自身では意識しづらく、ゆがみや偏りがあるとは認識していないため、「無意識
の偏見」と呼ばれます。組織における人事管理、業務管理を行う立場にある方は、組織や組織の構成員（職員、
社員）の家庭、ひいては社会全体に与える影響が大きいことから、性別による無意識の思い込みに気づき、これ
を解消していく必要性が特に高いと考えられます。 



 

2 

○プログラム 

項 目 学習ポイント 

アンコンシャス・バイアスとは ・アンコンシャス・バイアスは自分を含め、誰にでもあることに気づく。 

アンコンシャス・バイアスとハ

ラスメントの関係 

・バイアスが日常の何気ない言葉に現れることを理解する。 

・自身が部下や後輩等の活躍を阻害しているかもしれないことに気づく。 

アンコンシャス・バイアスを防

ぐ取り組み 

・職場でよく使いがちなマイクロアグレッション（意欲を削ぐ言動など）

を振り返り、改善を図る。 

・バイアスの影響を防ぐ仕組みづくりの基本概念「社会モデル」を学ぶ。 

・組織で起こるバイアスとその影響を防ぐため、改善計画を立てる。 

○講師プロフィール 

 

※ 参加申込フォームからのお申込みが困難な場合、以下申込書にご記入の上、 FAXからお申込みください。 

北海道経済連合会 労働政策局 宛 (FAX：011-231-2311) 

「アンコンシャス・バイアス研修」参加申込書 

 

【個人情報の取扱いについて】 

① 本申込書でご記入いただく個人情報は、本セミナーに関するお知らせ、お問い合わせ及び開催・運営に関する事項の

他、当会のプライバシーポリシーの利用目的の範囲で利用いたします。 

※ 当会のプライバシーポリシーは HPからご確認願います。⇒ https://www.dokeiren.gr.jp/privacy/ 

② ご記入いただいた個人情報は、本セミナーの講師、委託先に提供する場合があります（ただし、電話番号、FAX番号、

E-mailアドレスを除きます）。 

 上記、個人情報の取扱いに同意いたします（右側の□内にチェックマークをご記入願います）。 

 
＜受講者欄＞ 

御社名  

受講者① 

部署名  

役職名  ご芳名 
(フリガナ) 

 

e-mail  電話  

受講生② 

部署名  

役職名  ご芳名 
(フリガナ) 

 

e-mail  電話  

＜申込担当者欄＞ ※受講者と同一の場合、「受講者①（または②）と同様」とご記入ください。 

申込者 

部署名  

役職名  ご芳名 
(フリガナ) 

 

e-mail  電話  

 

朝生 容子（あそう ようこ）氏   オフィス・キャリーノ代表、一般社団法人 WINK代表理事 

慶応義塾大学卒業後、日本電信電話株式会社（現 NTT東日本）入社。人材開発部門にて

若手社員育成や女性活躍推進に従事。 

1999年に社会人向け教育機関(株)グロービスに転職。企業研修部門においてマネジャー

を務め、キャリア研修では講師を担当。2001年英国レスター大 MBA（通信課程）卒業。 

2012年にキャリアコンサルタント・研修講師として独立。 

ダイバーシティやハラスメント対策、リーダー育成、メンタルヘルスなどの領域での登

壇を専門としているほか、年間 200人以上の社会人の個別相談に従事。 

【資格】国家資格キャリアコンサルタント、キャリア・コンサルティング技能士2級（熟

練レベル）、産業カウンセラー、メンタルヘルスマネジメント検定ラインケアコース等 

先着順 

８/７（水）〆 


